Дело № 1-249/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 14 ноября 2018 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе

председательствующего судьи Крайневой Ю.А.,

при секретаре Сафонкиной К.Г., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г.Рязани Черноморец Ю.А., 

подсудимой ФИО3 О,А , 

защитника адвоката Центральной городской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области Зеленкова А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО3 О,А , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимой: 10.08.2016 года мировым судьей судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани по ст. 156 УК РФ к 300 часам обязательных работ, постановлением мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 02.11.2016 года наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы на срок 29 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденной по отбытии наказания 07.03.2017 года; 11.08.2016 года Железнодорожным районным судом г. Рязани по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 15000 руб., наказание в виде штрафа исполнено 20.09.2016 года, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 участвовала в преступном сообществе (преступной организации), и она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Не позднее февраля 2016 года у неустановленного лица (группы лиц, объединившихся для совместного руководства) (в дальнейшем «руководитель»), возник преступный умысел, направленный на создание посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в дальнейшем - сеть «Интернет») структурированной организованной группы, действующей под единым руководством, члены которой были бы объединены в целях совместного совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской, Мурманской, Кировской, Пензенской областей и Удмуртской Республики, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности, то есть на создание преступного сообщества (преступной организации) (в дальнейшем - преступная организация).

В целях реализации своего преступного умысла «руководитель» создал разветвленную, глубоко законспирированную группу лиц, осуществляющую деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, состоящую из подразделений, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий, которой присущи единое руководство, взаимодействие ее различных подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций и наличие специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления.

Также «руководитель» разработал общую схему осуществления преступной деятельности, которая основывается на бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем производства тайников («закладок»), а также на использовании программ мгновенного обмена сообщениями «Telegram», 

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» (в дальнейшем - программа «Telegram») и электронных платежных систем, которые позволяют лицам, входящим в состав преступной организации и осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в различных регионах Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской, Мурманской, Кировской, Пензенской областей и Удмуртской Республики, действовать самостоятельно, и в то же время централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия.

Для удобства поиска и идентификации данного преступного сообщества в программах мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» потребителями наркотических средств и психотропных веществ «организатором» ему было присвоено название - «

<

данные изъяты>».

В дальнейшем, не позднее февраля 2016 года с целью реализации своего преступного умысла «руководитель» преступной организации «

<

данные изъяты>», преследуя корыстный мотив, привлек к участию в указанной незаконной деятельности лиц, которые, объединенные участием в преступной организации «

<

данные изъяты>», добровольно, в целях извлечения нелегального дохода как для себя, так и для членов преступной организации в целом, преследуя корыстный мотив, стали осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в различных субъектах Российской Федерации, и, в частности, на территории Рязанской, Мурманской, Кировской, Пензенской областей и Удмуртской Республики.

В созданную «руководителем» структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» вошли следующие взаимосвязанные между собой подразделения, характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов:

«Руководитель» - лицо (лица), которое посредством сети «Интернет» осуществляет общее руководство созданной преступной организацией и координирует действия нижестоящих участников. «Руководителем» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в сети «Интернет» посредством использования псевдонима (никнейма) (в дальнейшем - никнейма) «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» (в дальнейшем - «

<

данные изъяты>»);

«Системный администратор» - лицо (лица), которое: разработало и привело в действие автоматизированный сайт «

<

данные изъяты>», специализирующийся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской, Мурманской, Кировской, Пензенской областей и Удмуртской Республики; осуществляло техническое обслуживание данного сайта для осуществления бесперебойной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ; посредством удаленного доступа осуществляло обслуживание технических средств (мобильных телефонов, планшетных компьютеров, персональных стационарных компьютеров, ноутбуков) иных лиц, входящих в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>», предназначенных для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ;

«Кураторы регионов» - лица, в обязанности которых входит: помощь «руководителю» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в нескольких территориально близких между собой регионах Российской Федерации; устранение сбоев, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ; контроль за поступлением вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ денежных средств; в соответствии с распоряжением «руководителя» распределение денежных средств в структуре преступной организации, в том числе в качестве вознаграждения его участникам за совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством использования электронных платежных систем. Одним из «кураторов регионов» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в сети «Интернет» посредством использования никнейма «ФИО24 ФИО24» в программе «Telegram» (в дальнейшем - «ФИО24 ФИО24»), которое выполняло возложенные на него функции на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации;

«Межрегиональные курьеры» - лица, в обязанности которых входит перемещение наркотических средств и психотропных веществ в конкретный населенный пункт Российской Федерации в целях осуществления бесперебойной деятельности лиц, входящих в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в конкретном субъекте Российской Федерации, исходя из реализуемых ими объемов;

Региональные структурные подразделения - группы лиц, которые были приобщены к деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории указанных им регионов Российской Федерации. Структура отдельного регионального структурного подразделения включала в себя «помощника в регионе», который осуществлял непосредственное руководство деятельностью остальных членов регионального структурного подразделения, которым были отведены функции «операторов по работе с потребителями», «складов», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», непосредственно занимающихся сбытом наркотических средств и психотропных веществ потребителям. В структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» имелось несколько региональных структурных подразделений, в том числе одно из которых осуществляло свою незаконную деятельность на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, а другое - на территории Мурманской, Пензенской областей и Удмуртской Республики Российской Федерации;

В обязанности «помощников в регионе» входит: помощь «куратору регионов» преступной организации «

<

данные изъяты>» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в конкретном регионе Российской Федерации; подбор и назначение лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в конкретном регионе Российской Федерации в структуре преступной организации «

<

данные изъяты>»; руководство деятельностью лиц, которым отведены функции «операторов по работе с потребителями», «складов», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», непосредственно занимающихся сбытом наркотических средств и психотропных веществ потребителям; получение адресов и описаний местонахождений «закладок» с необходимым количеством наркотических средств и психотропных веществ от вышестоящих членов преступной организации посредством программы «Telegram»; передача данных сообщений подчиняющимся им «складам» и «оптовым закладчикам»; получение адресов и описаний местонахождений «закладок» с необходимым количеством наркотических средств и психотропных веществ от «оптовых закладчиков» для «розничных закладчиков» посредством программы «Telegram»; получение адресов и описаний местонахождений «закладок» с необходимым количеством наркотических средств и психотропных веществ от «розничных закладчиков» для потребителей наркотических средств и психотропных веществ посредством программы «Telegram», их помещение на автоматизированный сайт «

<

данные изъяты>», специализирующийся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской, Мурманской, Кировской, Пензенской областей и Удмуртской Республики; устранение сбоев, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ; контроль за поступлением вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ денежных средств от потребителей;

В обязанности «операторов по работе с потребителями» входит: контроль за повседневной работой автоматизированного сайта «

<

данные изъяты>», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ на территории одного или нескольких субъектов Российской Федерации; контроль за деятельностью «розничных закладчиков» преступной организации «

<

данные изъяты>» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом; поддержание связи с потребителями наркотических средств и психотропных веществ посредством программы «Telegram», а также контроль поступления денежных средств от приобретения наркотических средств и психотропных веществ; решение конфликтных ситуаций с потребителями, возникающих при приобретении наркотических средств и психотропных веществ;

В обязанности «складов» входит: получение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ от вышестоящих членов преступной организации («руководителя», «куратора регионов», «помощника в регионе») посредством «закладок»; их хранение, переработка и изготовление из них новых видов наркотических средств и психотропных веществ, расфасовка и дальнейшая передача их иным членам регионального структурного подразделения посредством производства «закладок»; производство «оптовых закладок» с указанным ему количеством наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для функционирования деятельности регионального структурного подразделения преступной организации; передача адресов и описаний местонахождений «закладок» с необходимым количеством наркотических средств и психотропных веществ «помощникам в регионе» регионального структурного подразделения преступной организации посредством программы «Telegram»;

В обязанности «оптовых закладчиков» входит: получение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ от вышестоящих членов преступной организации («руководителя», «куратора регионов», «помощника в регионе», «склада») посредством «закладок»; их хранение, расфасовка и дальнейшая передача членам регионального структурного подразделения посредством производства «закладок»; производство «оптовых закладок» с указанным ему количеством наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для функционирования деятельности регионального структурного подразделения преступной организации; передача адресов и описаний местонахождений «закладок» с необходимым количеством наркотических средств и психотропных веществ «помощникам в регионе» регионального структурного подразделения преступной организации посредством программы «Telegram».

В обязанности «розничных закладчиков» входит: получение расфасованных партий наркотических средств и психотропных веществ от вышестоящих членов преступной организации, их хранение, осуществление непосредственного сбыта наркотических средств и психотропных веществ потребителям посредством производства «закладок»; передача адресов и описаний местонахождения данных «закладок» «помощникам в регионе» посредством программы «Telegram».

Были установлены члены одного из региональных структурных подразделений преступной организации «

<

данные изъяты>», которое осуществляло свою деятельность на территории Рязанской области.

Так, руководство региональным структурным подразделением преступной организации «

<

данные изъяты>», осуществляющим деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области, осуществляли лица, конспирирующие свою деятельность в программе «Telegram» посредством использования никнеймов «

<

данные изъяты>» или «ФИО34» (в дальнейшем - «

<

данные изъяты>»), а также «

<

данные изъяты>» (в дальнейшем - «

<

данные изъяты>»). Роль «операторов по работе с потребителями» в данном региональном структурном подразделении преступной организации «

<

данные изъяты>» выполняли первое и второе лица. Роль «склада» в данном региональном структурном подразделении преступной организации «

<

данные изъяты>» выполняло третье лицо. Роль «оптового закладчика» в данном региональном структурном подразделении преступной организации «

<

данные изъяты>» выполнял четвертое лицо. Роль «розничных закладчиков» в данном региональном структурном подразделении преступной организации «

<

данные изъяты>» выполняли пятое лицо, ФИО3, шестое, седьмое, восьмое, девятое лица.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств и психотропных веществ внутри преступной организации «

<

данные изъяты>» выглядела следующим образом: «организатор» - «куратор региона» («помощник в регионе» регионального структурного подразделения) - «межрегиональный курьер» - «склад» регионального структурного подразделения - «оптовый закладчик» регионального структурного подразделения - «розничный закладчик» регионального структурного подразделения - потребитель. При этом информация о перемещении наркотических средств и психотропных веществ передавалась посредством программы «Telegram», что позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками преступной организации, так и между непосредственными сбытчиками («розничными закладчиками» и «оптовыми закладчиками» регионального структурного подразделения) и потребителями наркотических средств и психотропных веществ. Такими мерами обеспечивалась конспирация деятельности преступной организации.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>» по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, а также исключения фактов обмана потребителей и других участников преступной организации, «руководитель» установил систему материальных взысканий - «штрафов» для лиц, допустивших те или иные нарушения правил, принятых внутри преступной организации «

<

данные изъяты>».

В связи с тем, что сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся участниками преступной организации «

<

данные изъяты>» при помощи дистанционных технологий, потребители наркотических средств и психотропных веществ оплачивали их приобретение не конкретному лицу, а на сообщавшиеся им «оператором по работе с потребителями» преступной организации «

<

данные изъяты>» номера лицевых счетов платежной системы АО «Киви-банк» («QIWI-кошельки»), которые использовались членами преступной организации «

<

данные изъяты>» для аккумулирования денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Из денег, аккумулированных на этих лицевых счетах («QIWI-кошельках»), неустановленными членами преступной организации «

<

данные изъяты>» другим его членам, в том числе первому, второму, третьему, четвертому, пятому лицам, ФИО3, шестому, седьмому, восьмому, девятому лицам, выплачивалось вознаграждение за их участие в осуществлении деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>», связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации. Данное вознаграждение регулярно выплачивалось членам преступной организации «

<

данные изъяты>» либо путем перечисления денежных средств на лицевые счета, используемые членами преступной организации «

<

данные изъяты>», либо путем безналичного перечисления денежных средств на зарегистрированные ими лицевые счета платежной системы АО «Киви-банк» («QIWI-кошельки»), либо путем безналичного перечисления денежных средств на зарегистрированные ими виртуальные счета платежной системы «Bitcoin» («Bitcoin-кошельки»).

Преступной организации «

<

данные изъяты>», созданной таким образом «руководителем» не позднее февраля 2016 года, при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, присущи следующие признаки:

- структурированность, то есть наличие сложной внутренней структуры, состоящей из подразделений, выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками преступной организации, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организации общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками преступной организации «

<

данные изъяты>» задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение, а также возможность «вертикального» перемещения в иерархической структуре при «добросовестном» выполнении поставленных задач;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками преступной организации и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и психотропные вещества в отдельно взятых регионах и латентности бесконтактного способа сбыта.

Деятельность данной преступной организации представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая такой жизненно важный интерес общества и государства, как здоровье населения.

Так, не позднее марта 2016 года первое лицо посредством автоматизированного сайта «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» узнал о том, что имеется возможность вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика», для чего ему было необходимо связаться с неустановленным лицом посредством программы «Telegram». После этого, не позднее марта 2016 года, первое лицо посредством программы «Telegram» решил связаться с ранее неизвестными ему лицами и попросить последних о вступлении в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика».

Далее не позднее марта 2016 года первое лицо посредством программы «Telegram» добровольно связался с неустановленным лицом, являющимся членом преступной организации «

<

данные изъяты>», которое предложило первому лицу вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации. На это предложение первое лицо, находящийся в тот момент на территории г. Рязани, преследуя корыстный мотив, действуя умышленно, осознавая масштабы деятельности указанной преступной организации, преступный характер этой деятельности, понимая, что он вступает в преступную организацию, характеризующуюся сложной структурой и устойчивостью состава, ответил согласием, вступив, таким образом, в нее с целью незаконного материального обогащения в результате участия в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области. С этого момента первое лицо стал принимать активное участие в деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>», направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

За время осуществления деятельности, направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, первое лицо в качестве «поощрения» за «достигнутые результаты» был несколько раз переведен в другие подразделения преступной организации «

<

данные изъяты>», а именно не позднее августа 2016 года был переведен «оптовым закладчиком» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, а не позднее декабря 2016 года - «оператором по работе с потребителями» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации.

В связи с вступлением первого лица в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, а также в связи с его дальнейшими переводами в другие подразделения ему были определены четкие функции, соответствующие каждому из подразделений.

Во время осуществления функций «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на первое лицо были возложены следующие обязанности:

- приискание средств связи (мобильных телефонов, планшетных компьютеров), установка в них программы «Telegram», при помощи которой осуществлялась связь с вышестоящими в иерархии членами преступной организации «

<

данные изъяты>»;

- получение посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информации о местонахождении размещенных «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- хранение партий наркотических средств и психотропных веществ до момента их незаконного сбыта потребителям;

- осуществление «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для потребителей, на территории Рязанской области;

- передача сведений об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок», предназначенных для потребителей, «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

Во время осуществления функций «оптового закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на первое лицо были возложены следующие обязанности:

- получение посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информации о местонахождении «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- получение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществление дальнейшего хранения указанных наркотических средств и психотропных веществ;

- расфасовка наркотических средств и психотропных веществ по розничным партиям для последующего размещения в тайники, предназначенные для «розничных закладчиков», а также по оптовым партиям для последующего размещения в тайники, предназначенные для потребителей;

- в соответствии с заявками вышестоящих членов преступной организации («руководителя», «куратора регионов», «помощника в регионе») осуществление «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ, предназначенными для «розничных закладчиков» на территории Рязанской области, а также «закладок» с оптовыми партиями, предназначенными для потребителей;

- передача сведений об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок», предназначенных для потребителей или «розничных закладчиков», «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

Во время осуществления функций «оператора по работе с потребителями» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на первое лицо были возложены следующие обязанности:

- контроль за повседневной работой автоматизированного сайта «

<

данные изъяты>», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской, Кировской, Мурманской, Пензенской областей и Удмуртской Республики;

- контроль за деятельностью «розничных закладчиков» преступной организации «

<

данные изъяты>», осуществляющих свою деятельность на территории Рязанской области, по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом;

- поддержание связи с потребителями наркотических средств и психотропных веществ посредством программы «Telegram»;

- контроль поступления денежных средств от потребителей наркотических средств и психотропных веществ;

- решение конфликтных ситуаций с потребителями, возникающих при приобретении наркотических средств и психотропных веществ.

В соответствии с отведенной ролью в иерархии преступной организации «

<

данные изъяты>», первое лицо осуществлял свою деятельность под непосредственным руководством «руководителя», использующего никнейм «

<

данные изъяты>», «куратора регионов», использующего никнейм «ФИО24 ФИО24», а также «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>».

10 января 2017 года первое лицо был задержан сотрудниками полиции в г. Рязани, и его преступная деятельность в качестве «оператора по работе с потребителями» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» была пресечена.

Однако при этом, не позднее сентября 2017 года первое лицо, заранее осведомленный о существовании преступной организации «

<

данные изъяты>» и о возможности вступить в ее состав, посредством программы «Telegram» добровольно связался с неустановленным лицом, выполняющим функции «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>», которое предложило первому лицу вновь вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации. На это предложение первое лицо, находящийся в тот момент на территории г. Рязани, преследуя корыстный мотив, действуя умышленно, осознавая масштабы деятельности указанной преступной организации, преступный характер этой деятельности, понимая, что он вступает в преступную организацию, характеризующуюся сложной структурой и устойчивостью состава, ответил согласием, вновь вступив, таким образом, в нее с целью незаконного материального обогащения в результате участия в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области. С этого момента первое лицо вновь стал принимать активное участие в деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>», направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

В связи с вступлением первого лица в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, ему были определены четкие вышеописанные функции, соответствующие данному подразделению.

В соответствии с отведенной ролью в иерархии преступной организации «

<

данные изъяты>», первое лицо осуществлял свою деятельность под непосредственным руководством «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>».

Кроме того, не позднее августа 2016 года ФИО3 посредством автоматизированного сайта «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» узнала о том, что имеется возможность вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика», для чего ей было необходимо связаться с неустановленным лицом посредством программы «Telegram». После этого не позднее августа 2016 года ФИО3 посредством программы «Telegram» решила связаться с ранее неизвестными ей лицами и попросить последних о вступлении в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика».

Далее не позднее августа 2016 года ФИО3 посредством программы «Telegram» добровольно связалась с неустановленным лицом, выполняющим функции «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>», которое предложило ФИО3 вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации. На это предложение ФИО3, находящаяся в тот момент на территории г. Рязани, преследуя корыстный мотив, действуя умышленно, осознавая масштабы деятельности указанной преступной организации, преступный характер этой деятельности, понимая, что она вступает в преступную организацию, характеризующуюся сложной структурой и устойчивостью состава, ответила согласием, вступив, таким образом, в нее с целью незаконного материального обогащения в результате участия в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области. С этого момента ФИО3 стала принимать активное участие в деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>», направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

В связи с вступлением ФИО3 в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, ей были определены четкие функции, соответствующие данному подразделению.

Во время осуществления функций «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на ФИО3 были возложены следующие обязанности:

- приискание средств связи (мобильных телефонов, планшетных компьютеров), установка в них программы «Telegram», при помощи которой осуществлялась связь с вышестоящими в иерархии членами преступной организации «

<

данные изъяты>»;

- получение посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информации о местонахождении размещенных «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- хранение партий наркотических средств и психотропных веществ до момента их незаконного сбыта потребителям;

- осуществление «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для потребителей, на территории Рязанской области;

- передача сведений об адресах и местах нахождения произведенных ею «закладок», предназначенных для потребителей, «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

В соответствии с отведенной ролью в иерархии преступной организации «

<

данные изъяты>» ФИО3 осуществляла свою деятельность под непосредственным руководством «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>».

Кроме того, не позднее февраля 2016 года, второе лицо посредством сайта «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» узнал о том, что имеется возможность вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика», для чего ему было необходимо связаться с неустановленным лицом посредством программы «Telegram». После этого не позднее февраля 2016 года второе лицо посредством программы «Telegram» решил связаться с ранее неизвестными ему лицами и попросить последних о вступлении в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика».

Далее не позднее февраля 2016 года второе лицо посредством программы «Telegram» сети «Интернет» добровольно связался с неустановленным лицом, являющимся членом преступной организации «

<

данные изъяты>», которое предложило второму лицу вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации. На это предложение второе лицо, находящийся в тот момент на территории г. Рязани, преследуя корыстный мотив, действуя умышленно, осознавая масштабы деятельности указанной преступной организации, преступный характер этой деятельности, понимая, что он вступает в преступную организацию, характеризующуюся сложной структурой и устойчивостью состава, ответил согласием, вступив, таким образом, в нее с целью незаконного материального обогащения в результате участия в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области. С этого момента второе лицо стал принимать активное участие в деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>», направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

За время осуществления деятельности, направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в качестве «поощрения» за «достигнутые результаты» второе лицо не позднее июля 2016 года был переведен в подразделение «операторов по работе с потребителями» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>».

В связи с вступлением второго лица в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, а также в связи с его дальнейшим переводом в подразделение «операторов по работе с потребителями» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>», ему были определены четкие функции, соответствующие каждому из подразделений.

Во время осуществления функций «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на второе лицо были возложены следующие обязанности:

- приискание средств связи (мобильных телефонов, планшетных компьютеров), установка в них программы «Telegram», при помощи которой осуществлялась связь с вышестоящими в иерархии членами преступной организации «

<

данные изъяты>»;

- получение посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информации о местонахождении размещенных «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- хранение партий наркотических средств и психотропных веществ до момента их незаконного сбыта потребителям;

- осуществление «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для потребителей, на территории Рязанской области;

- передача сведений об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок», предназначенных для потребителей, «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

Во время осуществления функций «оператора по работе с потребителями» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на второе лицо были возложены следующие обязанности:

- контроль за повседневной работой автоматизированного сайта «

<

данные изъяты>», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской, Кировской, Мурманской, Пензенской областей и Удмуртской Республики;

- контроль за деятельностью «розничных закладчиков» преступной организации «

<

данные изъяты>», осуществляющих свою деятельность на территории Рязанской области, по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом;

- поддержание связи с потребителями наркотических средств и психотропных веществ посредством программы «Telegram»;

- контроль поступления денежных средств от потребителей наркотических средств и психотропных веществ;

- решение конфликтных ситуаций с потребителями, возникающих при приобретении наркотических средств и психотропных веществ.

В соответствии с отведенной ролью в иерархии преступной организации «

<

данные изъяты>», второе лицо осуществлял свою деятельность под непосредственным руководством «руководителя», использующего никнейм «

<

данные изъяты>», «куратора регионов», использующего никнейм «ФИО24 ФИО24», а также «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>».

Кроме того, не позднее июня 2016 года пятое лицо узнал о том, что связавшись с неизвестными ему лицами посредством программы «Telegram» имеется возможность вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика». После этого не позднее июня 2016 года пятое лицо посредством программы «Telegram» решил связаться с ранее неизвестными ему лицами и попросить последних о вступлении в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика».

Далее не позднее июня 2016 года пятое лицо посредством программы «Telegram» добровольно связался с неустановленным лицом, выполняющим функции «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>», которое предложило пятому лицу вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации. На это предложение пятое лицо, находящийся в тот момент на территории г. Рязани, преследуя корыстный мотив, действуя умышленно, осознавая масштабы деятельности указанной преступной организации, преступный характер этой деятельности, понимая, что он вступает в преступную организацию, характеризующуюся сложной структурой и устойчивостью состава, ответил согласием, вступив, таким образом, в нее с целью незаконного материального обогащения в результате участия в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области. С этого момента пятое лицо стал принимать активное участие в деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>», направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

В связи с вступлением пятого лица в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, ему были определены четкие функции, соответствующие данному подразделению.

Во время осуществления функций «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на пятое лицо были возложены следующие обязанности:

- приискание средств связи (мобильных телефонов, планшетных компьютеров), установка в них программы «Telegram», при помощи которой осуществлялась связь с вышестоящими в иерархии членами преступной организации «

<

данные изъяты>»;

- получение посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информации о местонахождении размещенных «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- хранение партий наркотических средств и психотропных веществ до момента их незаконного сбыта потребителям;

- осуществление «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для потребителей, на территории Рязанской области;

- передача сведений об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок», предназначенных для потребителей, «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

В соответствии с отведенной ролью в иерархии преступной организации «

<

данные изъяты>», пятое лицо осуществлял свою деятельность под непосредственным руководством «руководителя», использующего никнейм «

<

данные изъяты>», а также «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>».

15 декабря 2016 года пятое лицо был задержан сотрудниками полиции в г. Рязани, и его преступная деятельность в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» была пресечена.

Однако при этом не позднее июня 2017 года пятое лицо, заранее осведомленный о существовании преступной организации «

<

данные изъяты>» и о возможности вступить в ее состав, посредством программы «Telegram» добровольно связался с неустановленным лицом, выполняющим функции «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>», которое предложило пятому лицу вновь вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации. На это предложение пятое лицу, находящийся в тот момент на территории г. Рязани, преследуя корыстный мотив, действуя умышленно, осознавая масштабы деятельности указанной преступной организации, преступный характер этой деятельности, понимая, что он вступает в преступную организацию, характеризующуюся сложной структурой и устойчивостью состава, ответил согласием, вновь вступив, таким образом, в нее с целью незаконного материального обогащения в результате участия в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области. С этого момента пятое лицо вновь стал принимать активное участие в деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>», направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

При этом также в июне 2017 года пятое лицо, достоверно зная специфику деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области, осуществляемой им в составе преступной организации «

<

данные изъяты>», в целях упрощения осуществляемой им деятельности предложил своему знакомому – десятому лицу, который находился в тот момент на территории г. Рязани, помогать ему в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ потребителям на территории г. Рязани, не указав при этом, что сама деятельность будет осуществляться в составе преступной организации «

<

данные изъяты>». На предложение пятого лица десятое лицо, не осведомленный о том, что деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, будет осуществляться в составе преступной организации «

<

данные изъяты>», ответил согласием, вступив, таким образом, с пятым лицом в преступный сговор, направленный на участие в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

В связи с вступлением пятого лица в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, ему были определены четкие функции, соответствующие данному подразделению.

Во время осуществления функций «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» пятое лицо разделил обязанности между собой и приобщенным им к незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, и заранее не осведомленным о существовании преступной организации «

<

данные изъяты>» десятым лицом следующим образом:

- пятое лицо приискивал средства связи (мобильные телефоны, планшетные компьютеры), устанавливал в них программу «Telegram», при помощи которой осуществлялась связь с вышестоящими в иерархии членами преступной организации «

<

данные изъяты>»;

- пятое лицо получал посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информацию о местонахождении размещенных «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- пятое лицо совместно с десятым лицом получали розничные партии наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- пятое лицо хранил партии наркотических средств и психотропных веществ до момента их незаконного сбыта потребителям;

- пятое лицо совместно с десятым лицом осуществляли «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для потребителей, на территории Рязанской области;

- пятое лицо передавал сведения об адресах и местах нахождения произведенных им совместно с десятым лицом «закладок» «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

В соответствии с отведенной ролью в иерархии преступной организации «

<

данные изъяты>», пятое лицо осуществлял свою деятельность под непосредственным руководством «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>».

Кроме того, не позднее сентября 2016 года шестое лицо посредством автоматизированного сайта «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» узнал о том, что имеется возможность вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика», для чего ему было необходимо связаться с неустановленным лицом посредством программы «Telegram». После этого не позднее сентября 2016 года шестое лицо посредством программы «Telegram» решил связаться с ранее неизвестными ему лицами и попросить последних о вступлении в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика».

Далее не позднее сентября 2016 года шестое лицо посредством программы «Telegram» добровольно связался с неустановленным лицом, выполняющим функции «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей, преступной организации «

<

данные изъяты>», которое предложило шестому лицу вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации. На это предложение шестое лицо, находящийся в тот момент на территории г. Рязани, преследуя корыстный мотив, действуя умышленно, осознавая масштабы деятельности указанной преступной организации, преступный характер этой деятельности, понимая, что он вступает в преступную организацию, характеризующуюся сложной структурой и устойчивостью состава, ответил согласием, вступив, таким образом, в нее с целью незаконного материального обогащения в результате участия в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области. С этого момента шестое лицо стал принимать активное участие в деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>», направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

В связи с вступлением шестого лица в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, ему были определены четкие функции, соответствующие данному подразделению.

Во время осуществления функций «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на шестое лицо были возложены следующие обязанности:

- приискание средств связи (мобильных телефонов, планшетных компьютеров), установка в них программы «Telegram», при помощи которой осуществлялась связь с вышестоящими в иерархии членами преступной организации «

<

данные изъяты>»;

- получение посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информации о местонахождении размещенных «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- хранение партий наркотических средств и психотропных веществ до момента их незаконного сбыта потребителям;

- осуществление «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для потребителей, на территории Рязанской области;

- передача сведений об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок», предназначенных для потребителей, «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

В соответствии с отведенной ролью в иерархии преступной организации «

<

данные изъяты>», шестое лицо осуществлял свою деятельность под непосредственным руководством «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>».

Кроме того, не позднее ноября 2016 года девятое лицо посредством автоматизированного сайта «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» узнал о том, что имеется возможность вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика», для чего ему было необходимо связаться с неустановленным лицом посредством программы «Telegram». После этого не позднее ноября 2016 года девятое лицо посредством программы «Telegram» решил связаться с ранее неизвестными ему лицами и попросить последних о вступлении в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика».

Далее не позднее ноября 2016 года девятое лицо посредством программы «Telegram» добровольно связался с неустановленным лицом, выполняющим функции «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>», которое предложило девятому лицу вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации. На это предложение девятое лицо, находящийся в тот момент на территории г. Рязани, преследуя корыстный мотив, действуя умышленно, осознавая масштабы деятельности указанной преступной организации, преступный характер этой деятельности, понимая, что он вступает в преступную организацию, характеризующуюся сложной структурой и устойчивостью состава, ответил согласием, вступив, таким образом, в нее с целью незаконного материального обогащения в результате участия в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области. С этого момента девятое лицо стал принимать активное участие в деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>», направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

В связи с вступлением девятого лица в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, ему были определены четкие функции, соответствующие данному подразделению.

Во время осуществления функций «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на девятое лицо были возложены следующие обязанности:

- приискание средств связи (мобильных телефонов, планшетных компьютеров), установка в них программы «Telegram», при помощи которой осуществлялась связь с вышестоящими в иерархии членами преступной организации «

<

данные изъяты>»;

- получение посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информации о местонахождении размещенных «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- хранение партий наркотических средств и психотропных веществ до момента их незаконного сбыта потребителям;

- осуществление «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для потребителей, на территории Рязанской области;

- передача сведений об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок», предназначенных для потребителей, «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

В соответствии с отведенной ролью в иерархии преступной организации «

<

данные изъяты>», девятое лицо осуществлял свою деятельность под непосредственным руководством «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>».

Кроме того, не позднее февраля 2017 года седьмое лицо посредством автоматизированного сайта «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» узнал о том, что имеется возможность вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика», для чего ему было необходимо связаться с неустановленным лицом посредством программы «Telegram». После этого не позднее февраля 2017 года седьмое лицо посредством программы «Telegram» решил связаться с ранее неизвестными ему лицами и попросить последних о вступлении в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика».

Далее не позднее февраля 2017 года седьмое лицо посредством программы «Telegram» добровольно связался с неустановленным лицом, выполняющим функции «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>», которое предложило седьмому лицу вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации. На это предложение седьмое лицо, находящийся в тот момент на территории г. Рязани, преследуя корыстный мотив, действуя умышленно, осознавая масштабы деятельности указанной преступной организации, преступный характер этой деятельности, понимая, что он вступает в преступную организацию, характеризующуюся сложной структурой и устойчивостью состава, ответил согласием, вступив, таким образом, в нее с целью незаконного материального обогащения в результате участия в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области. С этого момента седьмое лицо стал принимать активное участие в деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>», направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

В связи с вступлением седьмого лица в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, ему были определены четкие функции, соответствующие данному подразделению.

При этом также в феврале 2017 года седьмое лицо, понимая специфику деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области, осуществляемой им в составе преступной организации «

<

данные изъяты>», в целях упрощения осуществляемой им деятельности предложил своему знакомому – восьмому лицу, который находился в тот момент на территории г. Рязани, вступить в состав преступной организации «

<

данные изъяты>» и помогать ему в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ потребителям на территории г. Рязани. На предложение седьмого лица восьмое лицо ответил согласием, вступив, таким образом, с седьмым лицом в преступный сговор, направленный на участие в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области, в составе преступной организации «

<

данные изъяты>».

Во время осуществления функций «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» седьмое лицо разделил возложенные обязанности между собой и восьмым лицом следующим образом:

- седьмое лицо и восьмое лицо совместно приискивали средства связи (мобильные телефоны, планшетные компьютеры), устанавливали в них программу «Telegram», при помощи которой осуществлялась связь с вышестоящими в иерархии членами преступной организации «

<

данные изъяты>»;

- седьмое лицо посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, получал информацию о местонахождении размещенных «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- седьмое лицо посредством программы «Telegram» передавал полученную информацию о местонахождении размещенных «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ восьмому лицу;

- седьмое лицо получал розничные партии наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- восьмое лицо хранил партии наркотических средств и психотропных веществ до момента их незаконного сбыта потребителям;

- восьмое лицо осуществлял «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для потребителей, на территории Рязанской области;

- восьмое лицо посредством программы «Telegram» передавал сведения об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок» седьмому лицу;

- седьмое лицо передавал сведения об адресах и местах нахождения произведенных восьмым лицом «закладок» «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

Примерно 28 февраля 2017 года восьмое лицо, достоверно знавший о существовании преступной организации «

<

данные изъяты>», посредством программы «Telegram» решил связаться с ранее неизвестными ему лицами и попросить последних о самостоятельном вступлении в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика».

Далее 28 февраля 2017 года восьмое лицо посредством программы «Telegram» добровольно связался с неустановленным лицом, выполняющим функции «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>», которое предложило восьмому лицу вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации. На это предложение восьмое лицо, находящийся в тот момент на территории г. Рязани, преследуя корыстный мотив, действуя умышленно, осознавая масштабы деятельности указанной преступной организации, преступный характер этой деятельности, понимая, что он вступает в преступную организацию, характеризующуюся сложной структурой и устойчивостью состава, ответил согласием, вступив, таким образом, в нее с целью незаконного материального обогащения в результате участия в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области. С этого момента восьмое лицо стал принимать активное участие в деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>», направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

В связи с вступлением восьмого лица в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, ему были определены четкие функции, соответствующие данному подразделению.

Во время осуществления функций «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на восьмое лицо были возложены следующие обязанности:

- приискание средств связи (мобильных телефонов, планшетных компьютеров), установка в них программы «Telegram», при помощи которой осуществлялась связь с вышестоящими в иерархии членами преступной организации «

<

данные изъяты>»;

- получение посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информации о местонахождении размещенных «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- хранение партий наркотических средств и психотропных веществ до момента их незаконного сбыта потребителям;

- осуществление «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для потребителей, на территории Рязанской области;

- передача сведений об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок», предназначенных для потребителей, «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

В соответствии с отведенной ролью в иерархии преступной организации «

<

данные изъяты>», седьмое лицо и восьмое лицо осуществляли свою деятельность под непосредственным руководством «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>».

Кроме того, не позднее ноября 2016 года четвертое лицо посредством автоматизированного сайта «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» узнал о том, что имеется возможность вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика», для чего ему было необходимо связаться с неустановленным лицом посредством программы «Telegram». После этого не позднее ноября 2016 года четвертое лицо посредством программы «Telegram» решил связаться с ранее неизвестными ему лицами и попросить последних о вступлении в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика».

Далее не позднее ноября 2016 года четвертое лицо посредством программы «Telegram» добровольно связался с неустановленным лицом, выполняющим функции «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>», которое предложило четвертому лицу вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации. На это предложение четвертое лицо, находящийся в тот момент на территории г. Рязани, преследуя корыстный мотив, действуя умышленно, осознавая масштабы деятельности указанной преступной организации, преступный характер этой деятельности, понимая, что он вступает в преступную организацию, характеризующуюся сложной структурой и устойчивостью состава, ответил согласием, вступив, таким образом, в нее с целью незаконного материального обогащения в результате участия в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области. С этого момента четвертое лицо стал принимать активное участие в деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>», направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

За время осуществления деятельности, направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в качестве «поощрения» за «достигнутые результаты» четвертое лицо не позднее февраля 2017 года был переведен в подразделение «оптовых закладчиков» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>».

В связи с вступлением четвертого лица в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, а также в связи с его дальнейшим переводом в подразделение «оптовых закладчиков» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» ему были определены четкие функции, соответствующие каждому из подразделений.

Во время осуществления функций «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на четвертое лицо были возложены следующие обязанности:

- приискание средств связи (мобильных телефонов, планшетных компьютеров), установка в них программы «Telegram», при помощи которой осуществлялась связь с вышестоящими в иерархии членами преступной организации «

<

данные изъяты>»;

- получение посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информации о местонахождении размещенных «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- хранение партий наркотических средств и психотропных веществ до момента их незаконного сбыта потребителям;

- осуществление «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для потребителей, на территории Рязанской области;

- передача сведений об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок», предназначенных для потребителей, «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

Во время осуществления функций «оптового закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на четвертое лицо были возложены следующие обязанности:

- получение посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информации о местонахождении «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- получение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществление дальнейшего хранения указанных наркотических средств и психотропных веществ;

- расфасовка наркотических средств и психотропных веществ по розничным партиям для последующего размещения в тайники, предназначенные для «розничных закладчиков», а также по оптовым партиям для последующего размещения в тайники, предназначенные для потребителей;

- в соответствии с заявками вышестоящих членов преступной организации («руководителя», «куратора регионов», «помощника в регионе») осуществление «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ, предназначенными для «розничных закладчиков» на территории Рязанской области, а также «закладок» с оптовыми партиями, предназначенными для потребителей;

- передача сведений об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок», предназначенных для потребителей или «розничных закладчиков», «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

В соответствии с отведенной ролью в иерархии преступной организации «

<

данные изъяты>», четвертое лицо осуществлял свою деятельность под непосредственным руководством «руководителя», использующего никнейм «

<

данные изъяты>», а также «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>».

Кроме того, не позднее мая 2016 года третье лицо посредством сайта «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» добровольно связался с неустановленным лицом, являющимся членом преступной организации «

<

данные изъяты>», которое предложило третьему лицу вступить в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации. На это предложение третье лицо, находящийся в тот момент на территории г. Рязани, преследуя корыстный мотив, действуя умышленно, осознавая масштабы деятельности указанной преступной организации, преступный характер этой деятельности, понимая, что он вступает в преступную организацию, характеризующуюся сложной структурой и устойчивостью состава, ответил согласием, вступив, таким образом, в нее с целью незаконного материального обогащения в результате участия в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области. С этого момента третье лицо стал принимать активное участие в деятельности преступной организации «

<

данные изъяты>», направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

За время осуществления деятельности, направленной на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, третье лицо в качестве «поощрения» за «достигнутые результаты» был несколько раз переведен в другие подразделения преступной организации «

<

данные изъяты>», а именно не позднее июня 2016 года в подразделение «оптовых закладчиков» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, а не позднее февраля 2017 года в подразделение «складов» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации.

В связи с вступлением третьего лица в структуру преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, а также в связи с его дальнейшими переводами в другие подразделения, ему были определены четкие функции, соответствующие каждому из подразделений.

Во время осуществления функций «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на третье лицо были возложены следующие обязанности:

- приискание средств связи (мобильных телефонов, планшетных компьютеров), установка в них программы «Telegram», при помощи которой осуществлялась связь с вышестоящими в иерархии членами преступной организации «

<

данные изъяты>»;

- получение посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информации о местонахождении размещенных «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- хранение партий наркотических средств и психотропных веществ до момента их незаконного сбыта потребителям;

- осуществление «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для потребителей, на территории Рязанской области;

- передача сведений об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок», предназначенных для потребителей, «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

Во время осуществления функций «оптового закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на третье лицо были возложены следующие обязанности:

- получение посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информации о местонахождении «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ;

- получение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ из указанных тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществление дальнейшего хранения указанных наркотических средств и психотропных веществ;

- расфасовка наркотических средств и психотропных веществ по розничным партиям для последующего размещения в тайники, предназначенные для «розничных закладчиков», а также по оптовым партиям для последующего размещения в тайники, предназначенные для потребителей;

- в соответствии с заявками вышестоящих членов преступной организации («руководителя», «куратора регионов», «помощника в регионе») осуществление «закладок» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ, предназначенными для «розничных закладчиков» на территории Рязанской области, а также «закладок» с оптовыми партиями, предназначенными для потребителей;

- передача сведений об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок», предназначенных для потребителей или «розничных закладчиков», «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

При этом также в ноябре 2016 года третье лицо, достоверно зная специфику деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области, осуществляемой им в составе преступной организации «

<

данные изъяты>», в целях упрощения осуществляемой им деятельности предложил своему знакомому – одиннадцатому лицу, который находился в тот момент на территории г. Рязани, помогать ему в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ потребителям на территории г. Рязани, не указав при этом, что сама деятельность будет осуществляться в составе преступной организации «

<

данные изъяты>». На предложение третьего лица одиннадцатое лицо, не осведомленный о том, что деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, будет осуществляться в составе преступной организации «

<

данные изъяты>», ответил согласием, вступив, таким образом, с третьим лицом в преступный сговор, направленный на участие в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Рязанской области.

С этого момента третье лицо распределил обязанности «оптового закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» между собой и приобщенным им к незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, и заранее не осведомленным о существовании преступной организации «

<

данные изъяты>» одиннадцатым лицом следующим образом:

- третье лицо посредством программы «Telegram» получал от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, информацию о местонахождении «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, забирал указанные партии наркотических средств и психотропных веществ, после чего осуществлял дальнейшее их хранение;

- третье лицо по частям передавал наркотические средства и психотропные вещества одиннадцатому лицу для последующей расфасовки;

- одиннадцатое лицо в соответствии с указаниями третьего лица расфасовывал наркотические средства и психотропные вещества для последующего размещения в тайники, предназначенные для «розничных закладчиков» или для потребителей, после чего уже расфасованные наркотические средства и психотропные вещества передавал обратно третьему лицу;

- в соответствии с заявками вышестоящих членов преступной организации («руководителя», «куратора регионов», «помощника в регионе») третье лицо осуществлял «закладки» с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ, предназначенными для «розничных закладчиков» на территории Рязанской области, а также «закладки» с оптовыми партиями, предназначенными для потребителей;

- третье лицо передавал сведения об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок», предназначенных для потребителей или «розничных закладчиков», «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

Во время осуществления функций «склада» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>» на третье лицо были возложены следующие обязанности, которые третье лицо разделил между собой и приобщенным им к незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, и заранее не осведомленным о существовании преступной организации «

<

данные изъяты>» одиннадцатым лицом следующим образом:

- третье лицо получал крупные партии наркотических средств и психотропных веществ от вышестоящих членов преступной организации («руководителя», «куратора регионов», «помощника в регионе») посредством «закладок»;

- третье лицо хранил полученные наркотические средства и психотропные вещества, перерабатывал их, после чего путем соединения ранее полученных им наркотических средств и психотропных веществ с незапрещенными к свободному обороту на территории Российской Федерации наполнителями (какао, кофе, мед, чай, варенье и т.д.) изготавливал новые виды наркотических средств и психотропных веществ, отличавшиеся от прежних по виду и консистенции, после чего по частям передавал наркотические средства и психотропные вещества одиннадцатому лицу для последующей расфасовки;

- одиннадцатое лицо в соответствии с указаниями третьего лица расфасовывал наркотические средства и психотропные вещества для последующего размещения в тайники, предназначенные для «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», после чего уже расфасованные наркотические средства и психотропные вещества передавал обратно третьему лицу;

- в соответствии с заявками вышестоящих членов преступной организации («руководителя», «куратора регионов», «помощника в регионе») третье лицо осуществлял «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, предназначенными для «оптовых закладчиков» на территории Рязанской области;

- третье лицо передавал сведения об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок», предназначенных для «оптовых закладчиков», «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, посредством программы «Telegram».

В соответствии с отведенной ролью в иерархии преступной организации «

<

данные изъяты>», третье лицо осуществлял свою деятельность под непосредственным руководством «руководителя», использующего никнейм «

<

данные изъяты>», «куратора регионов», использующего никнейм «ФИО24 ФИО24», а также «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>».

ФИО3, выполняя функции «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>», в период времени с августа 2016 года по 10 января 2017 года, в том числе совместно с первым лицом, который помогал ФИО3 выполнять возложенные на нее функции в преступной организации «

<

данные изъяты>», с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, по указанию «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», посредством тайников-«закладок» получила с целью дальнейшего продвижения потребителям наркотических средств и психотропных веществ: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 16,186 г; наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 33,538 г, и, действуя умышленно, в соответствии с распределением ролей в рамках единого преступного умысла в составе преступной организации «

<

данные изъяты>», преследуя корыстный мотив, в целях незаконного материального обогащения от осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, осуществила активные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства.

Так, в неустановленные дату и время, но не позднее 23 час. 04 мин. 22 декабря 2016 года, одно из неустановленных лиц, занимающее руководящее положение в преступной организации «

<

данные изъяты>», действуя в общих интересах преступной организации «

<

данные изъяты>» в соответствии с распределением ролей, около бетонного основания металлической трубы, стоящей на участке местности, расположенном в 50 м от правого переднего угла дома по адресу: 

<

адрес> сделало тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 33,538 г и наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазола и производное N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 10,09 г, о чем не позднее 23 час. 04 мин. 22 декабря 2016 года посредством программы «Telegram» сообщило «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующему никнейм «

<

данные изъяты>».

В дальнейшем «помощник в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующий никнейм «

<

данные изъяты>», действуя в общих интересах преступной организации «

<

данные изъяты>» в соответствии с распределением ролей, посредством программы «Telegram» примерно в 23 час. 04 мин. 22 декабря 2016 года сообщил о местонахождении указанной «закладки» с наркотическими средствами третьему лицу, который выполнял роль «оптового закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>».

После этого третье лицо, действуя в интересах преступной организации «

<

данные изъяты>» умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, выполняя отведенную роль в совершении преступления, в соответствии с указаниями, полученными посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», примерно в 23 час. 24 мин. 22 декабря 2016 года, точные дата и время не установлены, около бетонного основания металлической трубы, стоящей на участке местности, расположенном в 50 м от правого переднего угла дома по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного тайникового способа (посредством «закладки») получил оставленную для него партию наркотического средства - производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 33,538 г и наркотического средства - смеси, содержащей производное 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазола и производное N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 10,09 г.

Затем третье лицо, действуя в интересах преступной организации «

<

данные изъяты>», умышленно, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, привез наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 33,538 г и наркотическое средство - смесь, содержащую производное 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазола и производное N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 10,09 г, в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в соответствии с полученными посредством программы «Telegram» указаниями «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», расфасовал их, после чего стал незаконно хранить указанные наркотические средства до момента получения последующих указаний вышестоящих членов преступной организации «

<

данные изъяты>».

Далее третье лицо, посредством программы «Telegram» получивший от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», указания о необходимости размещения некоторого количества «закладок» с наркотическим средством - производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида определенной массы на территории г. Рязани, выполняя отведенную роль в совершении преступления, действуя умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, имевшихся в его распоряжении на тот момент, не позднее 19 час. 11 мин. 02 января 2017 года сделал тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 33,538 г на участке местности у дерева возле бетонного столба, находящегося слева от металлического гаража в 20 м от переднего фасада дома по адресу: 

<

адрес>, о чем третье лицо, продолжая действовать в интересах преступной организации «

<

данные изъяты>», и, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, посредством программы «Telegram» сообщил «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующему никнейм «

<

данные изъяты>».

Получив информацию о сделанной «закладке», «помощник в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующий никнейм «

<

данные изъяты>», действуя в общих интересах преступной организации «

<

данные изъяты>» в соответствии с распределением ролей, примерно в 12 час. 04 мин. 03 января 2017 года посредством программы «Telegram» сообщил о местонахождении указанной «закладки» ФИО3, которая выполняла функции «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО3, осуществляющая незаконную деятельность совместно с первым лицом, который помогал ей в выполнении роли «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, совместно действуя в интересах преступной организации «

<

данные изъяты>», умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, выполняя отведенную ФИО3 роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», не позднее 08 час. 30 мин. 04 января 2017 года на участке местности у дерева возле бетонного столба, расположенного слева от металлического гаража в 20 м от переднего фасада дома по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного тайникового способа (посредством «закладки») получили оставленную для ФИО3 партию наркотического средства - производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 33,538 г, после чего привезли указанное наркотическое средство в названном количестве в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить до момента получения последующих указаний вышестоящих членов преступной организации «

<

данные изъяты>».

Кроме того, в неустановленные дату и время, но не позднее 20 час. 49 мин. 05 января 2017 года, одно из неустановленных лиц, занимающее руководящее положение в преступной организации «

<

данные изъяты>», действуя в общих интересах преступной организации «

<

данные изъяты>» в соответствии с распределением ролей, в основании куста на участке местности, расположенном в 340 м от левого бокового фасада дома по адресу: 

<

адрес>, сделало тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой не менее 18,586 г, о чем не позднее 20 час. 49 мин. 05 января 2017 года посредством программы «Telegram» сообщило «

<

данные изъяты>» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующему никнейм «

<

данные изъяты>».

В дальнейшем «помощник в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующий никнейм «

<

данные изъяты>», действуя в общих интересах преступной организации «

<

данные изъяты>» в соответствии с распределением ролей, посредством программы «Telegram» примерно в 20 час. 49 мин. 05 января 2017 года сообщил о местонахождении указанной «закладки» с наркотическим средством третьему лицу, который выполнял роль «оптового закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>».

После этого третье лицо, действуя в интересах преступной организации «

<

данные изъяты>», умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, выполняя отведенную роль в совершении преступления, в соответствии с указаниями, полученными посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», примерно в 16 час. 34 мин. 06 января 2017 года на участке местности, расположенном в 340 м от левого бокового фасада дома по адресу: 

<

адрес>, в основании куста, посредством бесконтактного тайникового способа (посредством «закладки») получил оставленную для него партию наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой не менее 18,586 г.

Затем третье лицо, действуя в интересах преступной организации «

<

данные изъяты>», умышленно, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, привез наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 18,586 г в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в соответствии с полученными посредством программы «Telegram» указаниями «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», расфасовал его, после чего стал незаконно хранить указанное наркотическое средство до момента получения последующих указаний вышестоящих членов преступной организации «

<

данные изъяты>».

Далее третье лицо, посредством программы «Telegram» получивший от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», указания о необходимости размещения некоторого количества «закладок» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона определенной массы на территории г. Рязани, выполняя отведенную роль в совершении преступления, действуя умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, имевшихся в его распоряжении на тот момент, не позднее 02 час. 08 мин. 10 января 2017 года сделал тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой не менее 16,186 г на дереве, расположенном на участке местности в 20 м от переднего фасада дома по адресу: 

<

адрес> «А», о чем третье лицо, продолжая действовать в интересах преступной организации «

<

данные изъяты>» и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, посредством программы «Telegram» сообщил «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующему никнейм «

<

данные изъяты>».

Получив информацию о сделанной «закладке», «помощник в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующий никнейм «

<

данные изъяты>», действуя в общих интересах преступной организации «

<

данные изъяты>» в соответствии с распределением ролей, примерно в 11 час. 24 мин. 10 января 2017 года посредством программы «Telegram» сообщил о местонахождении указанной «закладки» ФИО3, которая выполняла функции «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, преступной организации «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО3, осуществляющая незаконную деятельность совместно с первым лицом, который помогал ей в выполнении роли «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, совместно действуя в интересах преступной организации «

<

данные изъяты>», умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, выполняя отведенную ФИО3 роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными посредством программы «Telegram» от «помощника в регионе» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», не позднее 13 час. 29 мин. 10 января 2017 года на дереве, находящемся на участке местности в 20 м от переднего фасада дома по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного тайникового способа (посредством «закладки») получили оставленную для ФИО3 партию наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой не менее 16,186 г, после чего привезли указанное наркотическое средство в названном количестве в квартиру по адресу

<

адрес>, где стали незаконно хранить до момента получения последующих указаний вышестоящих членов преступной организации «

<

данные изъяты>».

Затем ФИО3 и первое лицо, который помогал ей в выполнении роли «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, совместно реализуя полученные посредством программы «Telegram» указания вышестоящих членов преступной организации «

<

данные изъяты>» о необходимости размещения некоторого количества «закладок» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона определенной массы на территории г. Рязани, действуя в интересах преступной организации «

<

данные изъяты>», умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, имевшихся в их распоряжении на тот момент, в период времени с 13 час. 29 мин. по 19 час. 45 мин. 10 января 2017 года сделали «закладку» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 0,924 г на участке местности у левого переднего столба ограждения мусорных баков, находящихся в 10 м от левого переднего угла дома по адресу: 

<

адрес>, о чем, действуя в интересах преступной организации «

<

данные изъяты>» и выполняя отведенную роль в совершении преступления, ФИО3 посредством программы «Telegram» сообщила «помощнику в регионе» регионального структурного подразделения, действующему на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», который посредством сети «Интернет» самостоятельно разместил сведения на автоматизированном сайте «

<

данные изъяты>».

При этом совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, члены преступной организации «

<

данные изъяты>», в том числе третье лицо, первое лицо и ФИО3, по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как преступная деятельность первого лица и ФИО3 была пресечена сотрудниками МВД России.

Так, в ходе досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками МВД России в период времени с 19 час. 58 мин. по 20 час. 17 мин. 10 января 2017 года в служебном помещении торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: г

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты остававшиеся у ФИО3 и предназначавшиеся для последующего совместного с первым лицом незаконного сбыта наркотическое средство -производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 0,411 г и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,164 г, упакованные в полимерные пакеты.

Также в ходе досмотра первого лица, проведенного сотрудниками МВД России в период времени с 20 час. 55 мин. по 21 час 07 мин. 10 января 2017 года в служебном помещении торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято остававшееся у первого лица и предназначавшееся для последующего совместного с ФИО3 незаконного сбыта наркотическое средство -производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 3,356 г, упакованное в полимерные пакеты.

Также в период времени с 22 час. 00 мин. по 22 час. 15 мин. 10 января 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - обследования автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором передвигались первое лицо и ФИО3, припаркованного возле дома 21 по 

<

адрес>, сотрудниками МВД России были обнаружены и изъяты оставшиеся и предназначавшиеся для последующего совместного незаконного сбыта наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 8,478 г и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 14,098 г, упакованные в полимерные пакеты.

Также в период времени с 22 час. 20 мин. по 22 час. 50 мин. 10 января 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - обследования квартиры по месту проживания первого лица и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МВД России было обнаружено и изъято оставшееся и предназначавшееся для последующего совместного незаконного сбыта наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 21,293 г.

Также в период времени с 23 час. 30 мин. по 23 час. 55 мин. 10 января 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - обследования участка местности, находящегося в 10 м от левого переднего угла дома по адресу: 

<

адрес>, у левого переднего столба ограждения мусорных баков сотрудниками МВД России было обнаружено и изъято предназначавшееся для последующего незаконного сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,924 г, упакованное в полимерный пакет, оставленное в качестве «закладки» первым лицом и ФИО3

Таким образом, ФИО3, участвуя в период времени с августа 2016 года по 10 января 2017 года в преступной организации «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного закладчика» регионального структурного подразделения, действующего на территории Рязанской и Кировской областей Российской Федерации, в том числе совместно с первым лицом, который помогал выполнять возложенные на нее в преступной организации «

<

данные изъяты>» функции, действуя умышленно, в соответствии с распределением ролей в рамках единого преступного умысла, преследуя корыстный мотив, в целях незаконного материального обогащения осуществила активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 16,186 г и наркотического средства - производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 33,568 г, за что систематически получала материальное вознаграждение от вышестоящих членов преступной организации «

<

данные изъяты>», однако 10 января 2017 года незаконная деятельность ФИО3, как участника преступной организации «

<

данные изъяты>», была пресечена сотрудниками МВД России.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список I), N-метилэфедрон и его производные, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, а также их смеси относятся к списку I указанного Перечня, являясь наркотическими средствами, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список I), наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные в количестве 16,186 г, наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные в количестве 33,568 г относятся к крупному размеру наркотических средств, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном, ходатайствовала о проведении судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом подсудимая пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника, а последствия приговора при указанном порядке без проведения судебного следствия она осознает.

По настоящему уголовному делу на основании ст. 317.1 УПК РФ обвиняемой ФИО3 было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 280), которое совместно с постановлением следователя ССО по расследованию преступлений в сфере НОН УМВД России по Рязанской области ФИО6 от 26.01.2017 года о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения (т. 4 л.д. 281-285) в соответствии со ст. 317.2 УПК РФ было рассмотрено и по результатам рассмотрения данного вопроса заместителем прокурора Железнодорожного района г. Рязани ФИО7 27.01.2017 года вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 287-288), и 27.01.2017 года в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ между заместителем прокурора Железнодорожного района г. Рязани и обвиняемой ФИО3 с участием защитника адвоката Зеленкова А.А. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 4 л.д. 289-290).

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст.317.5 УПК РФ представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения. Государственный обвинитель Черноморец Ю.А. в судебном заседании поддержала представление заместителя прокурора Октябрьского района г. Рязани Лахтикова Д.А. и подтвердила активное содействие ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, указав, что ФИО3 в ходе предварительного следствия дала признательные показания, которые способствовали раскрытию и расследованию преступной деятельности ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 и ФИО19, и которые легли в основу обвинения указанных лиц. В результате сотрудничества с ФИО3 были выявлены ранее неизвестные факты преступной деятельности, связанной с легализацией ФИО13 денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также связанной с незаконным сбытом наркотических средств ФИО20 Всего в результате сотрудничества обвиняемой ФИО3 со следствием возбуждено два уголовных дела: одно - в отношении ФИО13 и одно - в отношении ФИО20 

Таким образом, суд приходит к выводу, что соблюдены все условия, предусмотренные ч.2 ст.317.6 УПК РФ: досудебное соглашение заключено обвиняемой добровольно и при участии защитника, выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО3 досудебным соглашением, то есть имеются предусмотренные ст.317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как она участвовала в преступном сообществе (преступной организации), и она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Учитывая, что судебное производство по данному уголовному делу ведется только в отношении подсудимой ФИО3, все имеющиеся в существе ее обвинения указания на фамилии участников преступной организации (преступного сообщества), подлежат изменению на указание порядковых номеров указанных лиц; данное изменение обвинения не меняет его существа, не ухудшает положение подсудимой, не нарушает ее право на защиту.

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. ФИО21» ФИО3 на учете, как страдающая психическими заболеваниями, не состоит, сведений о наличии у нее психических расстройств не имеется.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 никаким психическим расстройством, лишавшим ее во время совершения инкриминируемого ей деяния и лишающим ее в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдала и в настоящее время не страдает. ФИО3 

<

данные изъяты>. Данных за употребление ФИО3 наркотических средств в настоящее время нет, соответственно она не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т. 10 л.д. 289-290). 

Принимая во внимание сведения ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. ФИО21», вышеизложенное заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, а также учитывая адекватное поведение подсудимой во время судебного разбирательства, суд признает ФИО3 вменяемой в отношении совершенных ею преступлений и подлежащей наказанию за их совершение.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО3 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против общественной безопасности, и покушение на умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения.

По сведениям ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО3 состоит на учете в указанном медицинском учреждении с 07.06.2018 года 

<

данные изъяты>.

Согласно характеристике начальника Октябрьского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области по месту отбывания наказания в виде обязательных работ ФИО3 характеризуется отрицательно; согласно характеристике ФКУ КП-4 УФСИН России по Рязанской области по месту отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3 характеризуется посредственно. 

Из характеристики ООО «

<

данные изъяты>» следует, что по месту жительства по адресу: 

<

адрес> жалоб от соседей на ФИО3 не поступало, в отрицательных ситуациях замечена не была. 

При назначении ФИО3 наказания за каждое совершенное ею преступление обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание за каждое из совершенных ФИО3 преступлений, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку в ходе производства предварительного следствия в рамках заключенного досудебного соглашения ФИО3 участвовала в изобличении иных соучастников преступной организации; в результате сотрудничества с ФИО3 были выявлены ранее неизвестные факты преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и легализацией денежных средств.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание за каждое преступление, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. Совершенные ФИО3 преступления, предусмотренные ст. 156 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которые она была осуждена приговором мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 10.08.2016 года и приговором Железнодорожного районного суда г. Рязани от 11.08.2016 года соответственно, относятся к категории небольшой тяжести, в связи с чем в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образуют рецидив преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений в области общественной безопасности и здоровья населения, их повышенную общественную опасность, принимая во внимание, что действия подсудимой способствовали вовлечению в немедицинское потребление наркотических средств значительного круга лиц, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкие суд не находит.

В связи с характером совершенных подсудимой умышленных деяний, являющихся тяжким и особо тяжким преступлениями, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений, данные о личности ФИО3, влияние назначенного наказания на ее исправление, суд считает, что достижение социальной справедливости и исправление ФИО3 возможны лишь в условиях изоляции подсудимой от общества с назначением за каждое из совершенных ею преступлений наказания в виде лишения свободы. При этом суд назначает предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 210 УК РФ в качестве обязательного дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы с установлением обязательных ограничений, указанных в ч. 1 ст. 53 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст.30 ч. п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без использования служебного положения и не в силу занятия определенными видами деятельности, суд не находит оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также принимая во внимание, что ФИО3 имеет на иждивении двоих малолетних детей, суд полагает возможным не назначать ей предусмотренное санкциями ч. 2 ст.210 УК РФ и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа. 

При назначении наказания в виде лишения свободы за совершенные ФИО3 преступления суд учитывает правила ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку с ФИО3 было заключено досудебное соглашение, условия которого ею были выполнены, имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем срок наказания не может превышать половины максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного ч.2 ст. 210 УК РФ и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Кроме того, при назначении ФИО3 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление.

При назначении ФИО3 наказания суд принимает во внимание ее роль - «розничного закладчика», являющейся низовым звеном в преступной организации, период участия в преступном сообществе, объем противоправных действий, совершенных ею как, участником преступного сообщества, а также поведение ФИО3 после совершения преступлений, которая будучи задержанной сотрудниками правоохранительных органов давала подробные признательные показания, изобличая другого соучастника преступления – ФИО13, активно содействовала правоохранительным органам в ходе расследования преступления. Данные обстоятельства в совокупности суд признает исключительными обстоятельствами и полагает возможным назначить ФИО3 наказание по ч. 2 ст. 210 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ. Оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется.

ФИО3 совершила преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 210 и ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ после вынесения в отношении нее приговора мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 10.08.2016 года и приговора Железнодорожного районного суда г. Рязани от 11.08.2016 года. Учитывая, что наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 10.08.2016 года исполнено 07.03.2017 года, по приговору Железнодорожного районного суда г. Рязани от 11.08.2016 года наказание в виде штрафа исполнено 20.09.2016 года, оснований для назначения ФИО3 наказания в соответствии со ст. 70 УК РФ не имеется. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО3 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ является исправительная колония общего режима. 

Учитывая, что ФИО3 имеет малолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд в целях обеспечения малолетних детей необходимыми условиями по родительскому уходу и воспитанию на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ приходит к выводу о применении отсрочки реального отбывания ФИО3 наказания до достижения ребенком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимая в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы комиссии судебно-психиатрических экспертов о том, что данных за употребление ФИО3 наркотических средств в настоящее время нет, и она не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ, в связи с чем оснований для возложения на ФИО3 обязанности пройти курс лечения от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию у суда не имеется.

Согласно материалам уголовного дела 11.01.2017 года ФИО3 была задержана в порядке ст. 91 УПК РФ; 13.01.2017 года в отношении ФИО3 была избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке. Таким образом, ФИО3 в случае отмены отсрочки наказания по настоящему приговору подлежит зачету в срок лишения свободы время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 11.01.2017 года по 13.01.2017 года в соответствии с требованиями ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018 года) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что рассматриваемое уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве, судом не разрешается судьба вещественных доказательств, поскольку они являются вещественными доказательствами по основному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 314, 317.6, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации - 3 (Три) года лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 (Шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации - 4 (Четыре) года лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание назначить – 4 (Четыре) года 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 (Шесть) месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить осужденной ФИО3 О,А следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Рязань; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить на осужденную ФИО3 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц. 

В соответствии со ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации отсрочить ФИО3 О,А реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - четырнадцатилетнего возраста.

ФИО3 в случае отмены отсрочки наказания по настоящему приговору зачесть в срок лишения свободы время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 11.01.2017 года по 13.01.2017 года в соответствии с требованиями ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018 года) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По иным основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Октябрьский районный суд г. Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденная ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.А.Крайнева